

# KURJER WILEŃSKI

Wileńsko - Nowogródzki, Grodzieński, Poleski i Wołyński

## Upadek Nankinu

Upadek Nankinu, stolicy Republiki Chińskiej, nie stanowi żadnej niespodzianki ani dla Japończyków, ani dla Chińczyków. Z tą chwilą bowiem, gdy Japończycy złamali trzymiesięczny bohaterki opór wojsk chińskich pod Szanghajem, zdobycie Nankinu było dla nich kwestią czasu. Z tego zdawał sobie sprawę również marszałek Ciang-Kai-Szek. To też bynajmniej nie zamierzał on bronić stolicy, lecz z góry przeprowadzał jej ewakuację, przenosząc różne centralne instytucje i urzędy w głąb kraju, aby w ten sposób uniknąć generalnego starcia z nacierającymi wojskami nieprzyjacielskimi.

Tym niemniej jednak, upadek Nankinu będzie stanowił punkt zwrotny w wojnie japońsko-chińskiej. Japonia bowiem, która dotąd nie mogła osiągnąć tak pożądanej dla niej kapitulacji Ciang-Kai-Szeka i wprężenia go w rydwan swej polityki azjatyckiej, po zdobyciu Nankinu, jak donosi agencja Domei, ma zamiar ogłosić deklarację odwołującą uznanie centralnego rządu chińskiego, złożonego z członków Kuomintangu i powołać do życia nowy, posłuszny sobie rząd, który by zgodził się na współpracę z Japończykami na warunkach przez nich poddyktowanych.

Czy ten plan zostanie zrealizowany — trudno na razie powiedzieć. Dziś już jednak widzimy, że zarówno w Pekinie, jak i Szanghaju oraz innych przez Japończyków zajętych miejscowościach udało się im powołać złożone z Chińczyków rządy lokalne. Nie jest więc rzeczą wykluczoną, że po zajęciu Nankinu, zostanie powołany również rząd centralny, który bez zastrzeżeń pójdzie na wspólną pracę z Tokio i dopomoże Japończykom umocnić się w zdobytych przez nich prowincjach.

Powstaje jednak zasadnicze pytanie: czy po zdobyciu Nankinu Japończycy zaniechają pościgu wojsk chińskich i tym samym zaprzestaną dalszych działań wojennych oraz czy zajmą się umocnieniem swych wpływów na okupowanych terytoriach, czy też będą nadal kontynuowali wojnę, posuwając się coraz bardziej w głąb Chin? Na to pytanie, kierownice sfery Japonii nie dają jednolitej odpowiedzi. Koła militarne są zdania, że z Chinami trzeba raz na zawsze zrobić porządek. Wg dziennika „Yominsi Szimbum” wyrażającego opinię tych kół, Japonia nie powinna wstrzymać działań wojennych dopóki przywódca Kuomintangu z Ciang-Kai-Szekiem na czele, zajmujący nieprzejednane

stanowisko w stosunku do Tokio, nie będą zlikwidowani. Zaniechanie bowiem dalszych działań wojennych i ograniczenie się do zdobytych prowincji, pozwoliłoby Ciang-Kai-Szekowi skoncentrować wojska w prowincjach Kwansung i Kwangsi, przekształcić te prowincje w bazy operacyjne i przygotować się do przyszłej wojny z Japonią. Tym bardziej, że Ciang-Kai-Szek liczy na pomoc ze strony Anglii, Francji, Ameryki i Rosji sowieckiej, która by mu pozwoliła na odpowiednio uzbrojenie się i przygotowanie się.

Koła natomiast bardziej umiarkowane na czele z premierem ks. Konoye, są ponoć odmiennego zdania. Pięcioletnia wojna bowiem w znacznej części wyczerpała Japonię pod względem finansowo-gospodarczym. Kontynuowanie działań wojennych, wymagałoby jeszcze większego nakładu sił, co w rezultacie mogłoby doprowadzić do niepożądanych konsekwencji. Dla tego też ks. Konoye, jak podaje Reuter, ma domagać się zaniechania wojny i ograniczenia się do dotychczasowych zdobyczy.

Która z tych grup zwycięży — pokazuje najbliższa przyszłość. Rzecz oczywista, że rozumowanie sfer wojskowych, jest w zasadzie słuszne. Marszałek Ciang-Kai-Szek bowiem, cofając się w głąb Chin w zasadzie odbywa drogę powrotną swego głośnego marszu na północ, który rozpoczął w lipcu 1926 r. i który go wówczas doprowadził do zdobycia Nankinu i Szanghaju. Po odbytej tego triumfalnego marszu, i rozgromieniu komunistów, próbował on zjednoczyć Chin pod sztandarami Kuomintangu w myśl zaświadczenia dr. Sun-Jat-Sena, pierwszego prezydenta republiki chińskiej. To olbrzymie zadanie, nie zostało osiągnięte. Na przeszkodzie stanęli podtrzymywani przez Moskwę komuniści oraz Japończycy.

Dziś właśnie pod uderzeniami wojsk japońskich twórcy nowych Chin, cofa się z powrotem. Ale to cofanie się, o ile można sądzić, bynajmniej nie oznacza rezygnacji z dzieła zjednoczenia Chin. W Chinach bowiem posiadają olbrzymie interesy Anglia, Ameryka, Francja i Rosja sowiecka. Aczkolwiek państwa te z różnych względów, dziś nie występują czynnie w obronie niepodległości Chin — to jednak Ciang-Kai-Szek bynajmniej nie ludzi się, licząc na ich pomoc. Postępowanie bowiem Japonii w Szanghaju, w sposób wyraźny wskazuje, że Japończycy są zdecydowani wyrzucić z kontynentu azjatyckiego

wyżej wspomniane mocarstwa. A to właśnie, zmusi je wcześniej czy później udzielić bardziej wydatnej pomocy Ciang-Kai-Szekowi, który w odbudowie Chin, chciał opierać się i opierał się o ich pomoc finansowo-gospodarczą i techniczną. To zaś może umożliwić Ciang-Kai-Szekowi podjęcie w przyszłości nowego marszu na północ.

Tym bardziej, że wzrost nacjonalizmu chińskiego oraz popularność Ciang-Kai-Szeka, jako wodza odradzających się Chin, są tak duże w narodzie chińskim, że jego poczynania mogą znaleźć oddźwięk nawet w prowincjach zajętych przez Japończyków. Istnienie zaś takiego ośrodka, stanowi duże niebezpieczeństwo dla Japonii i jej zdobyczy terytorialnych. To doskonale rozumieją japońskie sfery wojskowe i dlatego nalegają na rząd ks. Konoye, ażeby prowadził wojnę do zwycięskiego końca i nie dopuścił do ewentualnego nowego marszu Ciang-Kai-Szeka. Sk.

### Reorganizacja angielskiej armii



Brytyjski minister wojny, Hore Belisha (po lewej) rozmawia z szefem sztabu generalnego Imperium, Viscount Gort, który ma przeprowadzić reorganizację armii, polegającą na zastąpieniu starych generałów przez młode siły.

## Zmarł Andrzej Strug

WARSZAWA (Pat) — 9 bm. nad ranem zakończył życie po ciężkiej i długotrwałej chorobie znakomity pisarz Andrzej Strug (T. Gałeczki).

Ś. P. ANDRZEJ STRUG (TAD. GAŁECKI) urodził się w r. 1873. Od najmłodszych lat szkolnych był członkiem tajnych stowarzyszeń, należał do Polskiej Partii Socjalistycznej, z ramienia której piastował mandat senatorski.

W latach przedwojennych jeden z pierwszych członków „Strzelca”, organizowanego przez Józefa Piłsudskiego, w latach wojny był oficerem frontowym pierwszej Brygady. Współtworzył ideowy Żeromskiego, za wód swój pojmował jako nieustanną służbę narodowi i ideom społecznym.

Do najbardziej znanych jego prac należą: „Ludzie podziemi”, „Jutro”, „Ze wspomnień starego sympatyka”, „W twardej służbie”, „Dzieje jednego polskiego”, „Ojcowie nasi”, „Portret”, „Pieniądz”, „Mogła nieznanego żołnierza”, „Kronika Świeciechowska”, „Pokoje Marka Świdry”, „Z powrotem”, „Fortuna kusiera Siewienkiewicza”, „Klucz otchłani”, „Żółty Krzyż”, „Śmierć przetrwała mu pracę nad nowym eksem powieściowym, którego pierwsza część p. t. „Młody” ukazała się przed kilku tygodniami na rynku księgarskim.

Nie tylko literacką, ale i społeczną działalnością Struga jest, że w powieściach swych wyślawił pomnik czesto bezimiennym bohaterom walk o wolność i niepodległość — chłopcom, robotnikom i inteligencji. W „Oświeczonych” wrócił do powstanców z r. 1863, w „Pan i parobek” — do doli sybirskiej skazanych i stworzył głęboko przejmujący obraz niedoli i bohaterstwa ucemleńzanego na rodni. „Mogła nieznanego żołnierza” i „Żółty Krzyż” malują dzieje wielkiej wojny; w „Pieniądzu i ostatnio wydanych „Militariach” poruszony tematy bardzo kosmopolityczne, związane z życiem międzynarodowej finansjery.

### Kondolencje

WARSZAWA (Pat). Polska Akademia Literatury wysłała do p. Andrzeja Struga-Gałeczki następującą depezę:

„Z powodu zgonu męża pań, wielkie go pisarza, który twórczym trudem całego swego życia powiększał dorobek polskiego piśmiennictwa, Polska Akademia Literatury przesyła pań wyrazy najgłębszego współczucia”.

Sekretarz generalny (—) Juliusz Kaden Bandrowski, wiceprezes (—) Leopold Siał, prezes (—) Wacław Sieroszewski.

### Wicepremier Kwiatkowski obywatel honorowym gm Borzęcin

TARNÓW (Pat). Gmina Borzęcin koło Brzeska, nadała wicepremierowi inż. Kwiatkowskiemu obywatelstwo honorowe.

### Min. Delbos w drodze paryskiej do Jugoławii

PARYŻ (Pat). Agencja Havasa donosi: Min. Delbos przybędzie 12 grudnia o godz. 9 do Białogrodu, gdzie zamieszka w poselstwie francuskim.

## Wydział Rolniczy na U.S.B. zamiast Studium Rolniczego

Wczoraj Sejm rozpatrywał projekt ustawy o przemianowaniu Studium Rolniczego w U. S. B. w Wilnie na Wydział Rolniczy Uniwersytetu.

Projekt ustawy po pierwszym czytaniu bez dyskusji został przesłany do Komisji.

## Włochy oficjalnie występują z Ligi Narodów

RZYM (Pat). W kołach dyplomatycznych krąży pogłoski, jakoby Włochy, idąc za przykładem Japonii i Niemiec, miały się oficjalnie wycofać z Ligi Narodów.

Aczkolwiek pogłoski te nie są jeszcze potwierdzone, sfery dyplomatyczne traktują je z największą nowagą. Decyzja co do tego ma być ogłoszona przed końcem tygodnia. Głównym powodem tego kroku ma być opóźnienie w uznaniu przez Ligę Narodów Imperium Włosko-Abisyńskiego.

Wodem tego kroku ma być opóźnienie w uznaniu przez Ligę Narodów Imperium Włosko-Abisyńskiego.

### POTWIERDZENIE.

LONDYN (PAT). — Reuter donosi z Genewy, iż w tamtejszych kołach włoskich potwierdzają wiadomość, iż Włochy w sobotę ogłoszą oficjalnie swe ustąpienie z Ligi Narodów.

## Rozpoczęła się konferencja trzech państw bałtyckich

TALLIN (Pat). Dzisiaj rozpoczęła się w Tallinie konferencja ministrów trzech państw bałtyckich, na której będą rozpatrywane zagadnienia ogólnej sytuacji politycznej w Europie, sprawa klauzuli bałtyckiej oraz wzajemne stosunki Estonii, Łotwy i Litwy.

nej sytuacji politycznej w Europie, sprawa klauzuli bałtyckiej oraz wzajemne stosunki Estonii, Łotwy i Litwy.

## Żydzi rezygnują z Palestyny?

### Porozumienie żydowsko-arabskie

JEROZOLIMA (PAT). Arabski dziennik „Falastin”, jak donosi Reuter, ogłosił sensacyjną wiadomość o rzekomych porozumieniu pomiędzy przywódcami arabskimi a żydowskimi co do przyszłości Palestyny. Układ ten rzekomo przewiduje dalsze trwanie obecnego usiłowania z ustaleniem stałego stosunku ludności, wynoszą

cego 65 procent Arabów i 35 proc. Żydów, stworzenie zgromadzenia prawodawczego i przyznanie obszarów, zapewniających minimum egzystencji włościanom arabskim.

Oficjalne koła żydowskie, zarówno jak i lokalni przywódcy arabscy, twierdzą, iż nic o podobnym układzie nie wiedzą.

## Jawne wybory w Sowietach

MOSKWA (Pat). Według wiadomości ze źródeł nieoficjalnych kartki wyborcze będą podpisane nazwiskiem przez większość wyborców. Niektórzy sądzą nawet, że liczba podpisanych kartek wyniesie przeszło 90%.

gdyż rzadko kto zechce narazić się na podejrzanie, że jest wrogiem ludu, tym bardziej, że w wyborach, jak oświadczył Mołotow w swej mowie wyborczej, wezmą również udział i wrogowie władzy sowieckiej.

## Wł. Studnicki skazany

na 3 miesiące aresztu i 500 zł. grzywny

WARSZAWA (Pat). Dziś w sądzie okręgowym zapadł wyrok w sprawie St. Starzyńskiego przeciwko Studnickiemu.

Oskarżony Studnicki skazany został na 3 miesiące aresztu i 500 zł. grzywny.

### Akcja pomocy zimowej w Niemczech



Kancelarz Hiller składa datkę na rzecz pomocy zimowej, podczas powszechnej zbiórki ulicznej w Berlinie.













